Электрические тали
Курс лекций доцента кафедры ГЗТиЛ
Гутаревича В.О.
06/18/2022
Кафедра
горнозаводского
транспорта и логистики 2
Таль

■ 5 — передвижная таль с продольным расположением
барабана относительно монорельсового пути;
4 — условное обозначение высоты подъема тали:
■ 1—6,3 м; 2—12,5 м; 3—20 м; 4—32 м
■ (3—16 м для стационарной тали кранового
исполнения);
5 — условное обозначение скорости механизма подъема
тали:
■ 1— 0,125м/с (для тали грузоподъемностью 0,25т —
0,16 м/с)
■ 2— 0,2 м/с;
■ М—0,2 м/с — основная; 0,02 м/с — малая;
■ Л—0,125 м/с — основная; 0,012 м/с — малая;
6 — дополнительные данные:
■ О — без дополнительных данных;
■ Т — второй тормоз на механизме подъема тали;
■ К — крановое исполнение тали;
7 — условное обозначение скорости механизма
передвижения тали:
■ 0 — таль без механизма передвижения;
■ 1 — таль с одной скоростью передвижения 0,4 м/с;
■ 2 — таль с двумя скоростями передвижения
0,8/0,2м/с; (для тали грузоподъемностью 1 т —
0,8/0,4м/с);
■ Н — механизм передвижения тали с неприводными
колесами;
8 — трасса монорельсового пути:
■ Р — монорельсовые пути, имеющие радиусные участки;
■ П — монорельсовые пути прямые;
9 — дополнительные данные:
■ О — без дополнительных данных;
■ Т — механизм передвижения с тормозом;
■ С — для передвижения по монорельсовым путям со
стрелочными переводами;
10 — климатическое исполнение тали У2 или УЗ.
11 — напряжение электросети питания тали 380 В;
12 — номер стандарта (ТУ).
■ Пример условного обозначения тали
грузоподъемностью 3,2т, стационарной на лапах,
высотой подъема 16м, скорость подъема 0,2/0,02 м/с,
кранового исполнения, климатического исполнения У3.1,
напряжением 380 В:
■ Таль электрическая ТЭ320—13МК-000-У3.1 ГОСТ 22584
■ Таль грузоподъемностью 2,0т, передвижная, высотой
подъёма 20м, скорость подъема 0,2/0,02 м/с, скорость
передвижения 0,8/0,2 м/с, для путей с радиусными
участками, с тормозом на механизме передвижения,
климатического исполнения У2, напряжением 220 В:
■ Таль электрическая ТЭ200-53М6-2РТ-У2-220 ГОСТ
22584
Обозначение
06/18/2022
Кафедра
горнозаводского
транспорта и логистики 8
Взрывобезопасные тали
06/18/2022
Кафедра
горнозаводского
транспорта и логистики 9
Технические требования
1. Тали должны изготавливаться в соответствии с требованиями настоящего стандарта, «Правилами устройства
и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов», утвержденными Госгортехнадзором СССР и
«Правилами устройства электроустановок», утвержденными Государственным комитетом по энергетике и
электрификации СССР, по рабочим чертежам, утвержденным в установленном порядке.
2. Сварные несущие детали тали должны изготовляться из стали в соответствии с утвержденной
документацией.
3. Допускается изготовлять несущие детали тали из алюминиевых сплавов и других материалов,
обеспечивающих необходимую прочность тали, надежность и долговечность в работе.
4. Сварные швы тали должны удовлетворять следующим требованиям:
■ -иметь форму и размеры в соответствии с указанными на рабочих чертежах с учетом допусков по
действующим стандартам на применяемый способ сварки;